quorum lumen proprium ac uita, ipse est: quo absente, non solum tenebroso cuidam mortis generi sunt obnoxii, uerumetiam nihil omnino sunt. Omissis itaque rebus caeteris, quae aut carent lumine, aut falsum illud quidem pollicentur, ut sunt cogitationes illae, aut opera quoque, quae ab humana solummodo proficiscuntur ratione ac uoluntate, accedite ad eum, & illuminamini. Ipsum, ipsum adite: ipse enim est, non alius quispiam, qui illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum. In ipso uita est, lux, pax, & omne bonum: in caeteris uero tenebrae, nox, mors, atque omne malum. Haud sane uerendum, ut in tam sancta de obtinendo Christi lumine fiducia repulsam patiamur (sic enim interpretantur, Et facies uestrae non confundentur) quin potius illud timendum, ne nostra timiditate, pusillitateue animi offensus, radios illos suos bonitatis, alioquin omnibus ex aequo patulos, subtrahat: quos illis tantummodo perpetuo quodam influxu exerere solitus est, qui idcirco tam beatissima luce perfunduntur, quod illam absque haesitatione & rogant, & iam se, propter spem certam, exorasse certo sciunt. Quare illa non paruipendenda est Pauli adhortatio, qua nos admonet, ut cum fiducia accedamus ad thronum gloriae eius. Fel. tamen hunc uersum sic legit: Respexerunt ad eum, & cucurrerant, siue illustrati sunt. quod quidem duplici sensu niti uidetur: altero quo, Ad eum, ad ipsum referatur Deum: altero uero ad sese. Prima quidem interpretatio concinna admodum uidetur, atque apta ad ea quae dicta sunt: ut sic uates, qui, simul ut dixit diuinos oculos ad suas respexisse calamitates, breui ueluti conclusione rem nectat hoc fere modo. Postquam me in miseriis adiutum, atque adeo ab infinitis periculis tum animae, tum corporis ereptum a Deo audierunt, respexerunt illico ad eum, ac facto uelut agmine certatim cucurrerunt: uel respicient, ut uertit Fel. & accurrent, simili modo se, suaque omnia Dei fidei committentes. Si uero ad ipsum uatem illud referas, ut nonnullos referre uideo, ob illa quae sequuntur, is erit sensus, tanquam uates de se dicens, alium introducat: quod genus locutionis nonnunquam, etsi non frequenter, in scriptura legis diuinae positum cernimus. Aspicient, inquit, homines illum, hoc est, me, atque admirabundi considerabunt, accurrentque tanquam magnum quoddam uisuri: nec quidem pudefient, uti hi solent, qui uisa re illa, ad quam tanto studio contenderant, illusi reuertuntur, quippe quod non ea uis rei illi inerat, quam prius animo conceperant. Cernebant enim uatem afflictum, despectum, irrisum, oppressum, a propriis laribus, e patria, a sinu denique ciuium eiectum, tam subito fauore erectum. Unde stupentes haec inter se,

{34.7} Iste pauper clamaui, & Dominus exaudiui ei, ex omnibus tribulationibus eius saluauit eum.

O immensam, aiunt, diuinae beneficentiae largitatem. Iste profugus, miser, proscriptus, ab omnibus contemptus & eiectus, tam Deo charus est, ut cum primum eius opem implorauerit, statim adiutus sit, atque a tribulationibus illis tam saeuibus, tam immanibus, tam humanae uirtuti imparibus, ereptus. Quis haec grandia non fateatur, ac stuporis plenissima? Audi & miraculo propiora:

{pdf 273, p. 128v}

{34.8} Immittit angelus domini in circuitu timentium eum, & eripiet eos.

Solet enim diuina bonitas suos ita in aerumnis ac laboribus illis, quibus tota haec uita referta est, & tutari, & illaesos reddere: ut pene nihil aliud cogitare uideatur, quam ut illos in eo rerum culmine statuatur, quo conspicui mundo, dii magis quam homines reputentur: quae quidem felicitas non ociosis, aut in rebus huius mundi occupatis contingere unquam potuit, uerum desudantibus, atque a iustitiae semita ne passum quidem deflectentibus. Sunt & qui etiam (exemplo, ut aiunt, Dei, cui sui maximae, ut dixi, sunt curae) nihil omittunt, quo suos consanguineos, licet ineptos, aut affines, aut saltem eiusdem patriae homines summopere extollant, atque inter primos ciuitatis collocent, ut fere insanire uideantur, si quod quaerunt non assequuntur. Atqui forsitan id superbiae atque ambitionis in rebus publicis atque urbium magistratibus tolerari posset, utpote in huius mundi gloria ac fastu uersantibus, atque ad eum certatim omnibus accurrentibus, passimque conspirantibus: at in templis id uirus, templorumque prouentibus & honoribus inueniri, quorum honor ac gloria ea tandem esse debet, ut unusquisque paruo minimoque contentus, nihil in terris magnum, nihilue gloriosum arbitretur, nisi mundo inglorium esse, ac omnium abiectissimum, quis bonus aequo ferat animo, & potissimum cum nulla uitae aut doctrinae habeatur ratio, sed illa tantummodo, quod consanguinei sunt, eiusdemque regionis incolae? Nemo unquam, inquiunt, carnem suam odio habuit. Infelicissimum profecto carnis genus, atque ab animo prorsus amputandum, illorum praesertim qui idcirco in templis ac claustris uitam degunt a uulgo remotam, ut tranquillius res suas cum Deo, qui in purissimis solummodo, ac penitus a turbis semotis animis habitat, pertractent, non ut carnem illam suam, turpissimo omnium exemplo, & foueant, & reclamante quoque natura, in altum euehant. Sed ad Psalmum. Diuus Hieronymus ex Hebraeo sic reddit hunc uersum: Circundat angelus domini in gyro timentes eum. Fel. uero sic: Moratur, siue castrametatur angelus domini in circuitu timentium eum. Sumpta enim occasione uates a sua liberatione, ut in psalmi titulo est dictum, fidissimam angelorum circa homines custodiam celebrat, & ait, quod dominus adeo erga suos uigilans custos est ac insomnis, ut uelit etiam uniuscuiusque angelum ad sui, ut sic dicam, clientis tutelam castra circumponi, ne uidelicet ab inimicorum castris hinc inde circumfusus laedatur. Quod uero noster interpretes transtulit e graeco, Immittit, Septuaginta transtulerunt, Irruet, quod eadem dictio Graecis sit, immittere, irruere, inuadere, iniicere: utraque tamen uersio obscurior. quanquam non me praeterit, immittit, a nonnullis ita interpretari, quod angelus tanquam minister, diuini fauoris influxum, in electorum custodiam immittit. Quod si porro, qui sint electi, a tardioribus ingeniis ignorari dicuntur, addit uates, quod hi sunt, qui timent dominum. Si rursus, unde istiusmodi timore affecti queant cognosci, interrogor: respondeo, a praeceptorum Dei obedientia, Ubi (inquit lex sacra) est timor, ibi etiam mandatorum obseruatio. Ergo in obtemperando diuinis iussionibus, is facile dignosci potest, qui in electorum numerum ascitus sit: alioqui in uia stertentes fidei, ac in media ipsa luce hallucinantes, prae se absque dubio ferunt, ab electione Dei aeterna exclusos esse, atque propterea tutissimis angelorum castris haudquaquam muniendos. Verum ut non sit alia coelestium spirituum custodia ac defensio, aut aliae quoque pro tutandis electis excubiae, num ille quidem qui magni consilii angelus appellatur, cum suis castris, suaque tutela deesse poterit? Non deerit certe, quandoquidem se nobiscum fore usque ad consummationem seculi pollicitus est. O fidam supra humanum atque angelicum praesidium, custodiam. Vult tamen dux noster ipse omnipotentissimus, & imperator, suos secum ad nostri tutelam & defensionem habere exercitus, ne ullo praetextu, ulloue pallio nostram possimus

obtegere ignauiam, querentes nos esse indefensos & derelictos, Olim enim obsessa ciuitate Dothan per regem Syriae, in qua erat Elisaeus, uisus est mons plenus equorum, & curruum igneorum in circuitu Elisaei. quae quidem uisio nihil aliud prae se tulit, quam administratorios illos spiritus (sic eos uocat Aposto-
[Apostolus]

{pdf 274, p. 129}

-lus) continuis nobis affuturos subsidiis. Quid item illud, quod in Exodi libro legimus? Praecedet te, inquit dominus ad populum Iudaeorum, angelus meus, & introducet te ad Amorraeum, & Ethaeum, & Pherezaeum, Cananaeumque, & Euaeum, & Iebusaeum, quos ego conteram [Exodus 33]. Hi sunt enim populi terrae, populo illi a Deo promissae. Verum priusquam angeli custodiam populo spondisset, praeceptorum illi aceruum condiderat, addideratque, se illi semper affuturum, tantum omnia, quae ei locutus fuerat, non contemneret, sed diligentissime seruaret. Ecce mittam angelum meum, inquit, qui praecedat te, & custodiat semper in uia, & introducat in locum quem praeparauit tibi. In obsequendo igitur mandatis diuinis, huiusmodi coelestium animorum tutelam atque opem merentur electi, ne nobis naturalem quandam purissimis illis ministris consuetudinem, qua nobis uelint nolint deuincti sint, somnietur. Vos interim

{34.9} Gustate et videte, quoniam suavis est dominus.

Quam uerissimum illud quidem est, diuina scilicet beneficia non solum esse considerata meditandaque, & ob oculos sedulo retinenda, uerumetiam spiritus palato degustanda, atque in cor traicienda. Idcirco uates commemorata angelorum uigilantia erga homines, ac custodia, dono utique sublimi & diuino, datoris bonitatem, suauiusque illius naturam ac facilitatem in suos nobis offert, non solum quidem animo pertractandam, uerumetiam degustandam. Nam Dei munera, quae nunquam desunt mortalibus, nemo tam scelestus est & impius, qui non interdum uoluit animo, ac cogitet a Deo esse: uerum illorum gustus & suauitas ad illos tantum pertinet, qui nihil aliud in terris iam expetunt & amant, praeter Deum: hi electi sanctique uocantur & sunt, caeteri uero etiamnum dubii, ut sunt ferme omnes quos nostra hac aetate, foedo omnium exemplo, cernimus pede altero inter religiosos coetus manere, altero uero terrenis negociis ac quaestibus fixos esse & occupatos: raro enim hi gustant, quam suavis sit dominus, quam bonus (ut uertit Fel.) quam benignus, quam super mel & fauum dulcis. Duos quidem pedes, hoc est, omnes animae affectus, non illos aut illos, a nobis exigit purissimum atque adeo simplicissimum illud nomen. Quare id summopere cauendum, ne dum hinc a mundi amore pellecti, ab infinitis terrenarum rerum curis impetimur, illinc a memoria pollicitationum Deo per nos factarum urgemur, ancipiti progrediamur passu, atque illi faueamus parti, quae modis omnibus a nobis est extirpanda. Vis uno uerbo rem totam concludi? Vult totum hominem Deus, uult animum, uult cor, uult spiritum, uult omnes animae affectus, uult corpus denique ipsum brutum. Caeterum gustus ad uoluntatem seu amorem attinet, uisio autem ad intellectum: in quibus sane rebus tota animae beatitudo posita est. Vtra uero potior sit, in hac uita maxime, fateor me nescire. quanquam scio statim quosdam mihi responsuros, satis illud tritum, quod non possumus amare incognita. Sed nostrum id

non erat institutum. Illud tamen unum me ignorare haud dicam, totam uim Euangeli, in qua tanquam in speculo nostram contemplamur beatitudinem, a carcere, ut aiunt, ad metam, illam in primis auream resonare dictionem, AMOR. Porro si primam rerum originem respecto, si coelum, si terram atque eius ornatum ac cultum intueor, si diuinum de recuperandis hominibus in Deo consilium, si eius filii ad id negotium delegati aduentum, natiuitatem, miracula, ac demum aerumnas crucemque considero, uidentur haec mihi omnia sub una hac tantummodo dictione concludi, AMOR. Ad haec, quid aliud totius Legis, prophetarumque omnium summam, qua beati efficimur, in unum colligit nodum, nisi AMOR? qui quidem non tantam ab anxia diuinae naturae peruestigatione, & quae in terris fere est nulla, cognitione, oriri solet, quantum a simplici in Deo spe ac fiducia, quinimo duae hae optima in anima partes adeo simul cohaerent, & indissolubili connectuntur uinculo, ut una sine altera esse omnino nequeat. non parum enim (meum iudicium simpliciter profero) religioni nostrae decederet, si e cognitionis magnitudine, quae tenuissima est, nostrum in Deum amorem metiremur, qui immensus esse debet, cum diuinarum rerum notioni quidam sit in terris praescriptus finis & modus, ultra quem

{pdf 275, p. 129v}

uelle progredi nefas esset: amoris uero nullus praefixus sit terminus ac modus. Vnde quidam ex sanctioribus nostrae professionis uiris olim interrogatus, quis modus in diligendo Deo deberet esse, Modus, inquit, sine modo. Nec sane aliud spectasse Euangelium iudico, cum iussit Deum toto corde, tota mente, atque anima & uiribus a nobis diligi, quam in Deum amore illo nos ferri debere, qui modum nesciat ac mensuram. Haec igitur cuncta longe antequam euenirent prospectans uates, ac praeuidens coelestis huiusce amoris gustum ante Christi aduentum fere nullum, per simplicem magis in Deum fidem ac spem sensuros homines, quam per rerum earum notionem, quae nullatenus humano ab intellectu percipi possunt, exclamauit,

{34.9} Beatus vir qui sperat in eo.

Verum quidem illud etiam est, atque a sacra lege non semel celebratum, maledictum scilicet esse hominem, planeque execrandum, qui in homine sperat & confidit. Verissimum & illud, benedictum eum sane esse, ac beatum omnino, qui in domino spem suam collocat & fiduciam alioqui certe tanta interdum rerum confusio inter homines commiscetur, cum alter alteri plus quam par est fidit, ac uicissim sese mutuis quibusdam uicissitudinibus fiduciae ac spei confouent, ut non maiori commisceatur fretum aliquod ui uentorum ingenti concitatum, funditusque euersum. Quam falsus is quidem est, qui in homine quamuis amico & proba, adeo ex animo confidit ac sperat, ut nullo unquam tempore aut occasione, eum mutari posse cogitet. Ea enim animi inconstantia mortalium plerique affecti sunt, ut amicum quamlibet charum facile fallant, modo id uel sibimet, uel rei illi, quam magis amant quam fidem, inseruire posse uideant. Et ut quidem huiusmodi fallendi studium in uulgo natura leuissimo ferendum sit, in magistratibus tamen ac rerumpublicarum & Ecclesiae primatibus neque ferendi, neque nominandum. Sed illud unum hac in re potest esse remedium, ne quis quotidie ab amicis se deceptum expostulet, dicatque imprudens, non putaram, si titubantem spem in homine, qui fallere consueuit, posuerit: in Deo autem firmam ac constantem, qui ita a

deceptione remotus est, quemadmodum a caeteris animi uitiiis quibus implicati sunt homines, natura semotus est ac alienus omnino. Quare non absque ratione uates exclamauit, Beatus uir qui sperat in eo: hoc est, felix ille, qui fidei illius sese committit penitus. Quocirca

{34.10-11} Timete dominum omnes sancti eius, quoniam non est inopia timentibus eum. Contra uero, Diuites eguerunt & esurierunt.

Elegantissima hic quidem antithesi usus propheta, scribit, nihil non, quod ad uitae usum faciat, abunde in Deo sperantibus, eumque timentibus suppetere, inopia interim laborantibus huius seculi diuitibus & potentibus, quos secundum Hebraeorum literam leones appellare libuit. Sic Fel. Catuli leonum inopes facti sunt, & esurierunt. Dictio enim, quam noster interpres diuites uertit, magis prophetae sensum exprimit, quam uim uocis. alioqui dicendum erat, leones iuniores, qui ob recentiore aetate, magisque uiuidam, ferociore sunt, atque ad praedam ualentiores, inedia facilius ac fame deficient, quam hi qui timent dominum: nam nihil de esse potest tam charis Dei amicis. Verum (ut dixi) diuites hic a uate describuntur, ferocis insuper, rapaces, uisuris rem suam accumulantes, iniusta lucra sectantes, de aliorum fundis atque agris posteris suis diuitias comparantes, & demum de miserorum cuius sudore & aerumna feliciter uiuentes: hi nempe omnes a pastione illa aeterna, qua pauperes solummodo spiritu recreantur, & uitam habent, tum hic, tum in futuro uitae statu ieiuni erunt. Esurientes (canit Deipara uirgo) impleuit bonis, & diuites dimisit inanes: uacuos scilicet superno illo cibo, quo uel summis labiis degustato, in eum conualescit anima uigorem, qui ab interitu tam longe abest, quam longe inuicem absunt lux & tenebrae, mors & uita, felicitas & miseria, esse & non esse. Ne putes, ait glossa, hic dici de terrenis rebus, quae nullius precii sunt, sed de spiritualibus. quanquam non raro quidem eos ipsos etiam diuitiis multis turgidos atque elatos, uidimus ad tantam rerum omnium inopiam deuenisse, ut aut fame interierint, aut ad posterorum exemplum a diuina prouidentia seruati, uitam miserrimam utcunque tradu-
[traduxerint]

{pdf 276, p. 130}

-xerint, nihilo tamen secius meliores effecti, quam prius fuerant, cum fortunam capillo (quod aiunt) tenere uisi sunt. Hi enim in limo limosam, ut sunt meriti, degunt uitam,

{34.11} Inquirentes autem Dominum non minuentur omni bono.

Fel. non indigebunt, uertit. Alius uero, non deficient ullo bono. Quare uerborum horum omnium sensum Paraphr. quemadmodum uenuste & uere, sic breuiter colligit hoc modo: Qui potentia leonibus similes uidebantur, ad inopiam redacti sunt, & famem passi, cum interim quaerentibus dominum nihil defuerit unquam. Atqui considerandum, quomodo nunc uates eosdem ipsos inquirentes dominum uocat, quos superius sperantes in domino, eumque timentes appellauit: quo animum aduertamus, nulla fero alia ratione aut uia posse Deum inquiri quam illa, quae spe fideque, ac erga Deum ipsum timore ac reuerentia sternitur, atteriturque pedibus euangelizantium pacem, uel, ut inquit Esaias, euangelizantium bona. Ac ne illorum spes interim & timor

nequicquam esse uideatur, continuis sese macerant abstinentiis, inediis, cruciatibusque corporis sponte susceptis, uigilis, & iis quidem diuturnis & constantibus: quibus sane rebus & indiciis, quantum sit illorum studium & conatus res eas superandi, quibus prorsus deuictis, uirtutes omnes animi stabiliuntur, firmanturque in Deo, sed in primis pertinax illud propositum inquirendi Deum, quod una esse cum spei, timorisque diuini habitu diximus, omnibus testatum esse cupiunt. hi certe non minuentur omni bono: quod quidem bonum, ne diutius in diffiniendo summo bono scholas omnes philosophorum inuicem concertantium peruestigemus, Christus est: quo adepto, summa illico praesto est felicitas illa animorum, quam beatitudinem appellamus: uerum his tantummodo, qui non tam cognitionis regula, amoris ac fiducia illum inquirunt. Quare ne longius aberretur,

{34.12} Venite filii, audite me, timorem Domini docebo uos.

Timorem hic uocat uates cultum Deo syncere impensum, quem sane suos edoctrum spiritus pollicetur, illosque filios uocat. Quid ni filios appellet, cum illorum teneritudinem atque infantiam assiduis alat coelestium donorum alimentis, quo tandem in uiros coalescant undequaue perfectos? Filioli mei, inquit Paulus, quos iterum parturio, ut reformet in uobis Christus. ad hoc enim supernis gratiarum archiuis ac thesauris tam copiose quam Dei spiritu ditamur, ut Christus tandem in nobis reformet, in ipsoque per amorem, cultumque illum transformemur, quem hic timorem domini appellat Propheta, quem secutus Paraphr. sic reddit: Venite quotquot discere cupitis, & auscultate mihi, quo pacto uere coli uelit dominus, docebo uos. Et quid sit illud, uenite, interpretatur Fel. praeparamini. Venite igitur, accedite, quid ueremini? pater est qui uos inuitat, rogatque, ac quibusdam ueluti crepundiis & crepitaculis ad sese allicit. Caeterum timorem huiusmodi, qui in Dei religione positus est e libris utcunque discere possumus: sed parum illud quidem, nisi is cuius id donum est, illius cognitionem suppeditet, nosque in filios illos quos hic ad condiscendam timoris huiusce doctrinam prouocat, misericorditer accersat, moueatque ad ea appetenda, quae alioqui neque per nudum nostrum arbitrium, neque per nostram duntaxat uoluntatem nancisci idonei sumus. Negocium id spiritus Dei est in primis, non hominis nimium per sese ad diuinas contemplationes lusciosi & tardi. Ergo

{34.13} Quis est homo qui uult uitam? qui diligit dies uidere bonos?

Fel sic: Quis est uir qui uult uitam? qui diligit dies, ut uideat bonum? Paraphrastes uero clarius: Quisquis cupis fieri longaeuus, & multis annis uiuere feliciter, cohibe linguam a maledicentia. Idcirco enim annorum prorogatio desiderari debet, atque a Deo peti, quo diuinus per nos cultus latius propagetur, inseruiaturque uirtutibus ac numinis immissionibus, non curis seculi aut uitiis, inter quae ea quibus lingua infici solet & maculari: indeque animus ac mens non inferiorem sibi uendicant locum, Susurratio enim murmurationeque, ac qua maxime inquinat anima, obtrectatione, periurio insuper & blasphemia, foedari cernimus non solum linguam, uerumetiam & cor & animum. Imo, ut rem clarius exprimam, a contaminato corde huiusmodi turpes erumpunt fructus. Quocirca inter prima diuini cultus

{pdf 277, p. 130v}

rudimenta id potissimum a uate ponitur, linguae scilicet candori ac munditiae assuescere: nec facile quo nos uocat animi petulantia atque ira, claustra alioqui summo naturae artificio occlusa, laxemus linguae.

{34.14} Prohibe (inquit) linguam tuam a malo, & labia tua ne loquantur dolum.

Priuanda est igitur his duobus potissimum telis lingua, ne quem scilicet aperta laedat iniuria, ne quem dolosa & occulta. Natura enim hominibus cum data sita Deo lingua, ut alter alteri suos aperire ualeat conceptus, tum ut ipsum suum fabricatorem laudibus efferat, atque eius nomen diuulget, insigne erit flagitium tam nobili abuti instrumento ad concinnandas fallacias, iniuriasque illas, quae & homini incommodum, & Deo contumelias inferant. In lubrico quidem cum sita sit, facile in eam saepenumero prolabitur intemperantiam, ut ea quoque, quae non uis, impudentissime effutiat. Iam illud scire a Salomone dictum, quod os lubricum operatur ruinas. Sed illud horrendum, quod inquit Christus: Ex uerbis ei tuis iustificaberis, & ex uerbis tuis condemnaberis. Iactis itaque coelestis doctrinae fundamentis, quae in linguae sanctitate posita esse affirmat uates, ad reliquum erigendum aedificium transit, & ait:

{34.15} Diuerte a malo, & fac bonum, inquire pacem & perseguere eam.

Audisti ne unquam breuius ad totius sacrae legis uim exprimendam compendium? Fuge, inquit Paraphr. malum, & fac bene. Sic sane res habet, ut in malo euitando solertia nihil propemodum sit, nisi & ad operationes illas, quae a fide proficiscuntur & amore, adicias animum. Cui unquam profuit, aut fuit decori, conscissas abiecisse uestes, nisi nouas, aut saltem honestas & decentes induerit? aedes enim uetustate collabentes diruere, nec alias denuo erigere, quis non rideat? Porro declinare a malo, est illud totum, quod a sanctissimo Christi Euangelio dissentit, longe propulsare, nec quicquam in moribus, in uita, in cogitationibus denique nostris & affectibus admittere, quod Christi uitam non referat. Ille uero facere bene dicitur, qui natura ipsa prima praeuia, sed imbecilli & tarda, ad ipsius instaurationem amplexandam quae per Christum facta est, totis animi uiribus contendit. Hinc Deum super omnia & colit & amat, illinc uero proximum perinde ac seipsum diligit. Quod quidem ante Christi aduentum ad nos prorsus exoleuerat, re clamantibus tamen naturae ipsius antiquae institutis ac lege. Instaurata sunt igitur omnia per Christum, & quae in coelis, ut inquit Paulus, & quae in terris sunt. Quare si adhuc ad ea, quae agi oportet, caecutis & dormis, pigetque a doctioribus haurire quae magno absque labore non perdiscuntur, pigebit ne etiam compendiosam Christi uitam, in qua totius inest iustitiae summa ac uirtus, uel semel in die recensere? Si legem bene uiuendi certam assequi peroptas, Christum intueri: si modestiam, si patientiam, si in aduersis tolerantiam, si fortitudinem, si mundanarum rerum contemptum ac neglectum appetis, a Christi uita haec omnia perfectissime discere poteris: nusquam enim nisi in Christo, ad bene sancteque uiuendum lex ac forma statui debet. Is certe cum tantus sit, ac tam uastus, ut rerum omnium molem & impleat & contineat, obuius est tamen omnibus, atque adeo patens, ut nemo tam abiectae sortis homo sit, qui tam excelsae rei consuetudinem non assequatur & obtineat,

modo sui prorsus ipsius immemor, in illum, quantum in se est, per amorem & desiderium ardentissime feratur. Hic certe non exacta admodum legis cognitio, non linguae, non artes, non humanarum rerum doctrina, addo, & diuinarum anxia illa sollicitudo & inquisitio in primis requiruntur, sed amor, sed puritas, sanctaque fidei simplicitas, ac quaedam in moribus (ut sic dicam) Christiformitas. Induite dominum Iesum Christum, aiebat Paulus, & sat est. Quid breuius dici potuit? quid rursus utilius? posito enim circa nos, supra nos, infra nos, & in nobis tandem Christo tanquam uestimento, nihil iam deerit, quo minus supra supremos spirituum coelestium choros statuamur. Eo quidem obtento, illud potissimum euenire necesse erit, quod quemadmodum caetera illa, quae ad assequendum tot laborum nostrorum praemium conducunt, facile obtinemus: ita pacem maxime tam, qua tum omnibus, quibus cum uiuimus, commodi sumus & gratiosi, tum no-
[nobis]

{pdf 278, p. 131}

-bis quoque qui adeo pacata conscientia, tranquilloque animo, cum Deo primum, postea cum hominibus omnia pertractamus, ut coelestes quodammodo in terris dii uideamur, non solum inquirimus, uerumetiam studio omni & conatu, ut perfecte illam habeamus, contendimus. Idcirco addit uates: Inquire pacem, & persequere eam. Res est enim, quae nisi maxima ui animi ac nisu apprehendi potest: adeo multae uariaeque inter homines interdum rixarum incidunt, atque odiorum occasiones. Non fuit quidem aestus in mari tam saeue, orta tempestate, quam respublica illa, aut hominum alias congregatorum multitudo, rupta pace, & fuit & insanit, dum in sectis diuisa, alter alterum & lingua & ferro, & quod est scelestius, ueneno persequitur, & atrocissime insectatur. Fugato enim semel a nobis Christo, qui pacem tam diligenter nobis, cum iam iam e terris discessurus esset, tanquam bonorum omnium nexum ac summam commendauit, cuiusque aeternum in sinu patris domicilium pax est & quies, quid in mundo aliud uidere cogitamus, quod non sit bellorum discordiarumque plenissimum? Quot urbes (malum) excisas? quot respublicas? quot familias? quot uel integras regiones, religionesque e fundo erutas, tum legimus, tum nostris quoque oculis uidimus, propter dissidiorum rabiem atque impetum? Atqui in infidelium conuentibus ac populis bella esse & discordias quis iam miretur, cum absque Christo sint, ac uiuant, qui pax ea est, quae exuperat omnem sensum? at in Christianis coetibus, in oppidis atque urbibus Christi fonte intinctis, in templis ipsis quoque in Christi nomine erectis pacem non esse, sed rixas & contentiones, magis mirandum est, quam si in medio ipso Galliarum centro Hispanienses quis profiteatur partes, aut in Britannia Gallicas: quanquam id in Italia nulli iam detur opprobrio, cum a multis iam retro annis omni nationum omnium sceptro, ne dicam libidini, gens haec prostituta sit. Unde aut hic in Pyrenaeo monte educatus res Italas moderetur, aut ille in ripis Rhodani seu Rheni altus, aut alius quoque e Maeotide, si lubet, emergat palude, ac nobis imperet, non eousque mirabimur, uti res solemus insolitas & nouas. Quod si etiamnum a quamplurimis, unde tanta rerum confusio ortum habeat, ignoratur: his una hac tantum uocula satisfactum iri uelim, DISCORDIA. Quod si rursus interrogor, unde nata sit huiusmodi bellua, quae crudelissimam quanque feram immanitate superat: fatebor equidem, malum id omne a Christi absentia exortum, quemadmodum ab illius praesentia non secus bella omnia ac rixae sese subtrahunt & fugantur, ac uulgus solet seditiosum, in discordiasque proclue

sedari, uiso principe aut rege. Quoquo se modo res habeant, id nobis unum maximopere curandum erit, ut tanto nos studio & conatu, pacem saltem animi, si corporis inter uiperas coniecti non possumus, inquiramus, quo tandem illam assequamur, apprehensam utro mordicus teneamus. Id enim significat, & persequere eam. Nam

{34.16} Oculi domini super iustos, & aures eius in preces eorum.

Mirum in modnm [sic, modum] nostra perfectione delectatur Deus, atque propterea iucundo uultu, atque oculis undequaque laetissimis, suorum uirtutem intuetur, uti solet pater iberos intuens bene moratos, atque ad ingenuas, ciueque optimo dignas operationes ita aptos & instructos, ut a praeclarissimis quoque ciuibus laudentur, uulgoque celebrentur. Est & alia ratio, quamobrem asserat uates Dei oculos iustorum uitam contemplari, atque ad eorum preces aures facile accommodare. Nam postquam mortales omnes generaliter admonuit, neminem seu clam seu aperte laedendum esse, quin potius eo pacem studio ac diligentia inquirendam, ut queat aliquando apprehendi & teneri, infert, subinde diuinos oculos in probos esse intentos, quo nimirum illis, ne qua re egeant, aut a quopiam supra uites laedantur, prospicit, consultumque uult. Proinde si quid acerbum calamitosumue (ut sunt pleraque huius mundi) inciderit, eos cumprimum ad ipsum confugerint, audit, atque a periculis uel animae uel corporis asserit. Quod sane dictum a Propheta idcirco arbitror, cum ut superbam quorundam petulantiam a miserorum oppressione arctat, cum clare cernunt iustorum uitam curae esse Deo, tum

{pdf 279, p. 131v}

ut iusti ipsi non tam prae fracte potentior iniurias perferant, cogitantes nullum esse in mundo tam fortem persecutionum acerbitate, quin statim a Dei manu, sub cuius tutela atque protectione tuti sunt, confringatur. Nam

{34.17} Vultus domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum.

Ne uereamini, inquit, iusti: neque quomodo improborum ulciscamini iniurias, cogitatis: sinite hanc curam Deo: facies enim domini super illos. hoc est ut reddit Paraphr. toruo uultu aspiciet sceleratos, ut aboleat a terra memoriam eorum. Felix item, loco Vultus domini, ira domini posuit, quo intelligas nihil aliud hic esse uultum domini, quam illius iram, atque in improborum scelera excandescantiam: non quod sane huiusmodi affectus & aegritudines in purissima Dei natura sint, sed a signis irati hominis uoluit uates in Deo comprehendi iustissimi illius esse consilium, suos a peruersorum hominum contumeliis uindicandi. Et ut quidem in hoc mundo ad innumera illorum scelera, ut est natura patientissimus, ob quaedam quae nobis prorsus occuluntur iudicia, Deus conuiueat, num conuiuebit etiam in supremo illo die, cum exactissimo examine aurum e scoria, triticumque a palea ac bulla seligens, illud horrendum in impios iudicium proferet, Ite maledicti in ignem aeternum? Putasne tum infelices illos Dei uultum conspecturos iucundum & laetum, an toruum & acerbum? Intuebitur quidem omnes Deus & bonos & malos, hos nimirum ut damnet, illos ut seruet: hos ut ad aeternos detrudat ignes, illos uero ut in felicissimis aeternorum bonorum sedibus collocet. O

iudicium ab omnibus, dum hic uiuitur, ex animo perpendendum extimescendumque. Caeterum quod hic asserit iniquorum omnium memoriam e terra abolendam, si non placet uiuentium terram, quam beatitudinem aeternam quidam esse interpretantur, intelligi, ad quam quidem interpretationem tanquam ad certissimum sensorum confugium recurrunt: hunc uitae esse statum dicas, quo quidem peracto, nulla extat improborum actio quae digna sit memoria, sed aeterno dedecore & infamia. Et certe suis in aerumnis

{34.18} Clamauerunt iusti, & Dominus audiuit eos, & ex omnibus tribulationibus eorum liberavit eos.

Iusti dictio in Hebraicis codicibus non inuenitur, sed additum puto explicandi causa prophetae sensum. Diuina quippe bonitas non potest non praesto adesse suorum gemitibus, & orationibus illis praesertim, quae e purissimis cordis radicibus egressae, ipsum Deum quodammodo ad se leuandam miserorum sortem, quae continuis afflictionum procellis exagitur, cogere uidentur. Conglomerentur sane hinc inde angustiae & miseriae, tantillo orationum igne adeo exeduntur, ut penitus in auram resoluantur, aut in sese collectae tanquam putridum coenum commarcescant. Non est quidem res ita efficax & fortis ad dissipandos hostium humani generis cuneos atque exercitus, ut est feruida ad Deum precatio. Vnde hic uatem illud in primis asserere uoluisse arbitror, multam atque atram tentationum nubem ab aere isto caliginoso pendere, tonitrua persecutionum audiri, fulmina, ignitaque linguarum tela in nos spargi, ac demum uastissimam calamitatum procellam, abyssumque profundissimam aerumnarum, per hoc mare magnum & spaciosum mundi debacchari: ea tamen omnia, tanquam pueris quae fiunt terriculamenta, solo orationum flatu dissipari. Clamauerunt, inquit, ad dominum: nec frustra quidem, nam dominus exaudiuit eos. Quos eos quaeso? Iustos sane, mansuetos, humiles, cuncta huius mundi pro Christo deridentes, ad iniurias ferreos, ad beneficia molles, rerum prorsus suarum commodorumque immemores, aliorum uero memores, castos, sobrios, & demum in Christum per amorem transfusos: horum enim oratio diuinis gratissima est auribus, caeterorum autem non item. Nam mens, in qua huiusmodi insunt gratiarum dona, deiformis quodammodo fit: atque propterea quicquid a Deo petierit, hoc certius exorabit, quo illud gratum esse Deo, & scit, & aliis persuadet. Ita profecto res se habent proborum, aliorum uero secus. Nam clamauerunt, inquit uates in alio psalmo, ad dominum, nec exaudiuit eos. fiat, inquit, illorum oratio in peccatum.

{pdf 280, p. 132}

O horrendam imprecationem: ab his enim longe abest dominus, contra uero,

{34.19} Iuxta est dominus his qui tribulato sunt corde, & humile spiritu saluabit.

Cum multa sint quae conferri queant aegrotanti refrigeria, id potissimum uidetur, si lecto cubanti continuis assideat medicus obsequiis, soletur, excitet, ac demum sanitatem polliceatur. Haud secus quidem se habet diuinus medicus erga animas suorum afflictas, tentationumque ui consternatas, sauciasque aliquando & ualde afflictas: assidet enim,

pietissimus uti pater, consolatur, admonet, blanditiisque ad reassumendum uigorem allicit, animat, & sanat tandem. huiusmodi enim sunt hi, quos hic uates contribulato uocat corde, spirituque humiles & abiectos, seu ut illos appellat Dominus, pauperes spiritu, ut sunt plane omnes qui pie in Christo uiuere cupiunt. Heu quam dirae hos manent cruces: pectore enim his opus est adamantino. Quod quidem aduertens Propheta, e sublimi tanquam specula clamans, istiusmodi quassatos hortatur homines ad hunc modum: Quid extimescitis? hostium ne feritatem & multitudinem? uestram ne imbecillitatem? Eia adest dominus, ut his qui fracto sunt animo, opituletur, atque eos qui afflicto sunt spiritu, seruet.

{34.20} Multae (fateor) tribulationes iustorum, & de omnibus his liberauit eos dominus.

Paraphr. sic: Multa incommoda accidunt iusto, sed ex omnibus illis eripiet eum Dominus. Equidem quam multa sint aduersa, quae uiro iustitiae studioso accidant, & uideo & experior: uerum illam quam promittit uates liberationem, non sic frequenter uidere contingit. Quis liberationem illam ab incommodis appellare unquam poterit in uiro inedia, morbo, persecutione, exilio, & caeteris huius generis cruciatibus quoad uixerit afflicto? Mortem ne aerumnarum huiusmodi finem, liberationem, quam hic uates celebrat, dicemus esse? Magna profecto diuinae bonitatis ista esset laus, hominum coelestium rerum studiosorum miserias per mortem solui tantummodo, nec aliud interim liberationis genus extare etiam in hoc mundo, quo tanquam excelsae abietes inter fruteta, humilesque myricas, electorum animi conspicui apparerent. Quare diuinam hanc a malis liberationem, puto esse in aduersis patientiam: qua qui abunde ornatus est, ruat aether, ac quicquid usquam gentium est, in unum conspiret, in illumque desaeuiat, liber is erit, ridebitque impauidus: non illius quidem pectus afflictionibus assuetum induratumue, uulnus quantumuis acerbum ac letale attingere unquam poterit. Incrudescat mundus, perterrefaciat daemon, atque eius minister homo, ne parum quidem remollescet, laxabitque sese, in illa perstans fide, quod prope est Dominus his, qui tribulato sunt corde, & humiles spiritu seruabit. Scit quidem, quod

{34.21} Dominus custodit omnia ossa eorum, unum ex his non conteretur.

Ossa hic uocat animi uires, solidioresque animae cogitationes, quibus non secus, atque ossibus corpus, sustentat, ac uires sumit. Custodit igitur dominus haec, quae diximus, iustorum ossa, nullumque eorum conteretur, uiolentia scilicet peccati. Alioqui & ossa, & nerui quoque ipsi proborum, eosdem cum domino suo cruci affixo subeunt cruciatus. Porro cum diuinae sit munificentiae proprium, iuuare, quos, rogo, in primis iuuabit? illos ne qui satellitio immenso sicariorum septi nihil uerentur, an illos potius, qui cum ab omnibus destituti sint & abiecti, uitam uiuunt miserrimam? His ne, inquam, potissimum, quibus diuitiae opulentissimae sunt, quibusque maxima in horreis uis inest frumenti, nihil non interim procurantibus, quo annona in dies carior fiat, tantique ueneat, quanti uita hominis aestimari solet, opitulabitur? an illis magis qui propter commeatus penuriam in uicis ipsis ac triuuiis ciuitatum, uitam eiulatibus suspiriisque plenissimam effundunt? Hos igitur potius quam illos tutari solet diuina bonitas. Cuius uices in terris cum gerat Princeps, atque urbium magistratus, danda illis erit opera, ne minimum quidem a praescripto diuinae legis aberrant, qua cauetur, ut omnium suae

ditioni parentium ex aequo curam habeant, maxime pauperum, pupillorum, uiduarum, orphanorum. haec sunt enim, quae Principum auribus inculcari debent, ut si quid perniciosum hesterno clauo

{pdf 281, p. 132v}

infixum fuit, hodierno eiiciatur. Caeterum hic ossa prae caeteris membris uates memorat, quia in ipsis texturae humani corporis maxime inest robur. Ossa eius, uertit Felix ob id, puto, quod obstrusioris nos mysterii per uatem admoneri censuit. Et est sensus: Ne, uos oro, persecutionum crucem, uariarumque angustiarum molestiam exhorrescatis, o qui in Christo uitam uiuere synceram instituitis. Ipse enim dux noster & imperator Christus maiori aerumnarum cumulo circumuentus, usqueadeo malis non cedit, ut ne os eius quidem paruum ac tenue succumbat, ne de uegetioribus interim illius membris, rationique obtemperantibus, aliquid dicam. Unde seruato Principe, quis populus non tutus? Obserua scripturarum conuenientiam. Os, inquit, illius non confringetis. Quid illud, quod in Ioanne legimus? Venerunt ergo milites, & primi quidem fregerunt crura, & alterius, qui crucifixus est cum eo: ad Iesum autem cum uenissent, ut uiderunt eum iam mortuum, non fregerunt eius cura: ut scriptura impleretur, Os non comminuetis ex eo. Sic nimirum Christo obire mortem peropus fuit, sic eius amicis ac filiis est necessarium. E contrario,

{34.22} Mors peccatorum pessima, & qui oderunt iustum delinquent.

Mors peccatorum, ait quidam, infamis & obscura. Quare sumptus illi regales in funeralibus, sepulchraque Pario lapide ac statu is perornata, non magis quorundam mortem praeclaram, minusque obscuram reddunt, quam cadauera ipsa, uel feretrum multa auri ui onustum, uel numerosa praeficarum multitudo suum illud lessum eiulantium celebriora faciunt, ac minus putida. Verum probum anteaetae uitae testimonium res ea est, quae sanctorum obitum cum Deo, tum mundo preciosum reddunt Hebraeis tamen is uersus aliter legitur: Malitia, inquit, seu noxa interficiet impium, & odientes iustum uastabuntur, seu destruentur. Quare Paraphr. sic reddit Occidet impium ipsa impietas, & quotquot odio persequuntur iustum, peribunt. Illud sane Euangelicum hic mihi a uate dici uidetur, In peccatis uestris moriemini. Atque hos quidem Paulus suo admodum graphice pingit colore ad Philippenses scribens: Multi, inquit, ambulant, quos saepe dicebam uobis, nunc autem & flens dico inimicos crucis Christi, quorum finis interitus, quorum Deus uenter, quorum gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapiunt: nostra autem conuersatio in coelis est. Vis ne clarius, tum horum qui terrena sectantur atque ambiunt, interitum, tum illorum uitam qui coelestia, ob oculos poni? Nefandorum certe hominum uitam non dubia sequitur mors infamiaque, & aeterna illorum obliuio. Proborum uero uitam, uita alia comitatur, & ea quidem aeterna, interim autem honor, dignitas, splendor nominis. Quod si etiam piorum quorundam hominum nomen ac famam secretissimo Dei iudicio cernimus ita ab improbis perrodi ac foedari, ut perpetuo quodammodo opprobrio e uita decedere uideantur: nomen tamen illud in coelis dei digito conscriptum manet indelebile incontaminatumque. Ecce, inquit Christus, nomina uestra scripta sunt in coelis, hoc est, aeterna sunt ac splendida. Semper igitur iustorum animae in manu Dei sunt. Verumenimvero propter assiduam obiectarum aduersitatum crucem, ac cumulum, uisi

sunt oculis insipientium mori: in pace tamen decedunt, vivuntque illius uitae genere, quae ab irrationabili prorsus perturbatione atque interitu in hac quoque uita immunis est. Septies enim, ait Salomon, in die cadet iustus, & surget tamen: improbus uero in malo corruet: hoc est, is multa, & ea quidem immensa pericula saepe incidet iustus, emerget tamen ui ereptus diuina: uerum improbus ac scelestus ipsa malorum mole opprimetur, interibitque omnino, siue in fortuna illa quae ei obuient, corporea fuerint, siue ad animam spectauerint, ut sunt peccata, noxaeque illae quibus quotidie diuinos offendunt oculos. Sed contra,

{34.23} Redimet dominus animas seruorum suorum, et non delinquent omnes qui sperant in eo.

Illi enim, inquit, ut dixi, prorsus occumbent, propriisque in peccatis morientur. iusti uero in refrigerio erunt. Obsecro, cur sanctas non dicam animas perenni beatitudinis statione in refrigerio esse, cum ad mortem, ut inquit Ioannes, peccare nequeant? Causam uero quamobrem id fiat, ponit uates, cum ait, quod redimet illos

{pdf 282, p. 133}

Deus: hoc est, ita se Deus misericorditer cum illis geret, ut quicquid deliquerint, on illis imputabit, sed teget potius, remittet, purgabit, ad uitamque cooperari faciet. Et ne forte in peruestigando, qui sint serui illi a domino redimendi, diutius immoreris, eos ipsos dicit, qui spem omnem suam in Deo collocant: hi nempe, quod dicere inceperam, delinquere haudquaquam possunt ad mortem, quia ex Deo nati sunt, semenque Dei in se insitum habent. Nihil ergo damnationis, clamat Paulus, est his qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulant. Et hi sunt quidem qui sperant in eo, ut e spe tandem fiduciaque in Deum, sanctificationem omnem nostram auguremur. Omnis, inquit Ioannes, qui spem habet hanc in eum, sanctificat se. Ex qua quidem sanctificatione, quae est sanctissimi illius seminis, qui Christus est, ubertas & foecunditas, una prorsus cum ipso efficitur & insitio spiritus, in nouamque anima transit, ut sic dicam, substantiam, ut ex humana fiat diuina, rapiaturque per continuos excessus in eius pene naturam, cui concorporales facti sumus, ut inquit Paulus, & participes promissionis eius in Christo Iesu per Euangelium: ubi non est gentilis & Iudaeus, circumcisio & praeputium, barbarus & Scytha, seruus & liber, sed omnia & in omnibus Christus. Nexus igitur sanctorum omnium Christus est, idcirco & pax & beatitudo: cui gloria sit in secula. Amen.

PSALMVS DAVID XXXV.

{35.1} Iudica Domine nocentes me, expugna impugnantes me.

Haud dicere quidem possem, quantum me dirae illae pauperum deterreant ac miserorum, in iustitiae oppressores: quantum ue ad tolerantius ferendas improborum iniurias me hortentur, excitentque, simulac quotidianis intueor exemplis, afflictorum causam magis Deo curae esse, quam affligentium. Et cum passim fere per sacrum uatis huius uolumen istiusmodi imprecationes contineantur, id maxime hoc in psalmo & diffusius, & ut mihi uidetur, ardentius quam in caeteris, pertractatur. Caueant sibi, oro,

qui bonorum uitam maledictis incessunt, factoque ueluti agmine iniuriarum, in ipsos eorumque fortunas & nomen ea feruntur rabie, qua solent ferae in mansuetiores pecudi greges. Sancto enim aliquando instigati furore uiri Dei, illas in osoros iustitiae eiaculantur diras, ut satius illis esset fulmine e coelo tangi, aut Parthico traici spiculo, quam ab huiusmodi proborum ardore ui spiritus excitato uel semel impeti. Putas ne comminationem illam in Deuteronomii libro scriptam, suo uacasse mysterio? ad eumque solum qui legem illam ueterem, imperfectam, atque idcirco umbrarum plenissima transgressus esset, pertinuisse? & non potius fidei Iesu Christi, illiusque professionis hominum oblocutores spectasse? Percutiet te, inquit Moses, dominus amentia, caecitate & stupore cordis, erisque palpitans in meridie, ut caecus palpitat in tenebris: nihil habebis in his quae institueris, prosperum: calumniam & rerum direptionem quotidie patieris, nec erit qui seruet. O infelicem rerum statum. Nihil habebis, inquit, tranquillum: nulla erit pedibus tuis quies: dabitque tibi dominus cor trepidans, oculos deficientes, & animam languidam. Ut certe haec omnia interdum secus quam hic dicuntur, improbis euenire corporeis intueamur oculis: in interiori tamen conscientiae theatro ex illis quilibet suum experitur certamen. Sentit, inquam, quam calamitosius plane sit rerum earum quae non uidentur, quam quae uidentur, quibusque quantumuis fortunatis suis inest labor & dolor, iacturam perpeti. Bona enim mentis hoc dignitate praestantiora sunt, ac quam illa quae ad corpus attinent, nobiliora, quo nulli fortunae subiecta uarietati, ab aeternis, ut sic dicam, bonorum ideis dependent. Quare illorum etiam magis timendum est damnum, quam caeterarum rerum quae suis crebro possessoribus exitio solent esse, raro saluti: illa uero suos semper cultores in tuto collocant. Atqui huiusce rei discriminisque inter bonos & malos olim numerosae praeterierunt concertationes, sed quae in Christum, praeteritarum omnium aetatum ac scripturarum perfectionem et terminum, tandem deserunt: a quo quidem uti ab Ecclesiae capite in membra quemadmodum gratiae, ita rerum earum quibus ad ipsum gratiarum cumulum peruenitur,

{pdf 283, p. 133v}

doctrina proficiscitur electorum. Inter quas sane primum sibi uendicat locum crux ipsa, quae est continua in uita hac infelici pro Christo acerbitas. Nullas enim corporeas admittit delitias Christianae disciplinae professio, si tamen unde eiuscemodi professionis haurienda sit cognitio non ignoremus. A Christi, puto, doctrina ac uita, Christianos suam uiuendi normam sumere oportet. Quis, oro, unquam illum dixerit Platonis discipulum, qui cum doctrina tum uita Epicurum profiteatur? Ita sane nunquam equidem Christianum uirum appellauero, qui Christum & uita & moribus non prorsus referat. Sit quispiam quidem quantumuis in literis, in uirtutibusque, ac in mediis ipsis templorum aris enutritus, nisi illius uita cum Christi uita consentiat, doctum forsitan illum, aut bene moratum esse affirmauero, Christianum uero minime. Qui facit iustitiam, inquit Ioannes, iustus est, sicut & ille iustus est: qui facit peccatum, ex diabolo est. Vides breuibus, quo se omnium sectae atque haereses dirigant. Est ne aliquis demum qui suum cupiat Christo non fecte aut fucate, sed serio nomen dedere? Debet sicut ipse ambulauit, & is quoque ambulare ac uiuere: alioquin semoto a nobis Christo per prauitatem uitae, exitio nobis erunt, non saluti, quaecumque illa sunt quibus uulgo Christiani uideri uolumus, & religiosi. Haec quidem copiosius forsitan quam par fuit, quamque meum posceret institutum, disserui: eo enim in primis me crassa

quorundam adegit ignoratio, qui nimium sibi quidem ob baptismum, sacrosque ordines ac uestes & ritus adblandientes, nihil ultra in Christi schola quaerendum esse arbitrantur. Quare in diuinorum gustu torpidi ac ieiuni, raro, quo sua dirigenda sint consilia, multo minus supplicationes & uota, compertum habent. Ex qua quidem inscitia illud potissimum oriri necesse est, ut oratio eorum fiat in peccatum: illisque tumore, nescio quo, inflati miseri calamitatem minitentur, imprecenturque, quos se interdum aequiores sanctioresue esse, ni talpae prorsus essent, iudicarent. Excelso quippe iudicio rebus in diuinis discernendis opus est. Nunquam enim uatem aliquem ex antiquis legi mala cuiquam imprecatum, nisi ui superna aut ecstasi concitum, quemadmodum prophetas extitisse omnes a sacris annalibus accepimus, sed in primis Daudem, qui e coelo ad regnum ascitus unctusque, & in quo administrando nihil aliud unquam quaesiisse uisus est, quam populorum commodum, ac Dei honorem, hanc iusti doloris inuectiuam in Saulum ipsum, eiusque adultores consultoresque nequissimos, ui actus diuina composuit. Quare in exponenda ardentissima hac oda, Christum ante omnia, fidelem postea quemlibet, qui in angustias nonnullas insignes coniectus contra Ecclesiae inimicos precatur, ob oculos statuamus, dicamusque: Iudica domine nocentes me, expugna impugnantes me.

Clarius Hebraei: Contende cum contententibus mecum, praeliare cum praeliantibus mecum. Expressius adhuc Paraphrastes: Supplicium sume o domine de aduersariis meis, pugna aduersus oppugnantes me. Quid putas per se homines in bello tum ad corpus, tum ad animam spectante, absque Dei ope posse? Nihil propemodum, etsi suas omnes arbitrii uires in unum colligat, atque animi uirtutem ac robur promat. In hoc certe psalmo uideo animam praeliandi quidem percupidam, sed omni prorsus armorum genere denudatam, idcirco imbellem: unde suae conscia imbecillitatis, quanto maximo potest clamore Dei auxilium implorat, dicens:

{35.2} Apprehende arma & scutum, & exurge in adiutorium mihi.

Videor enim hic mihi genus humanum audire, seu potius Christum uice hominum suam exponentem infirmitatem. Quid certe ualeat pugil in harena absque armis illis, quibus sese a ui hostium queat defendere, aut eos quoque offendere, clare uideo: occumbat enim necesse est, nisi alius utriusque generis arma suppeditet. Clamat hic igitur homo, clamat uoluntas, clamat arbitrium, arma illa omnia quae in tam periculoso cum mundo certamine necessaria sunt, sibi deesse. Deest quidem, quo sese tutari possit, clypeus, deest ensis, deest ipse quoque thorax aeneos ac galea, quo se uertat, oro? Pugnis sane nudis res tanta cum tam crudeli hosti minime tractanda est. Sane uero animam intueor conquerentem se penitus dearmatam, proptereaue alienum implorantem auxilium, & illam fortem, hostilique

{pdf 284, p. 134}

telo impenetrabilem atque inaccessam dicam? Est (fateor) quaedam in anima uis & potestas, qua nescio quid potest, & uere nescio quid. De me autem (ut ingenue quod sentiam loquar) illud fateri possum, me scilicet ex me, meoque ingenio nihil omnino posse: in illo uero qui me confortat, omnia. Felix uertit: Apprehende scutum & spiculum, seu hastam. Quare sic reddit Paraph. Arripe clypeum & lanceam: clypeum

nimirum, ne uulnerer: lanceam uero, ut uulnerem. Vides, ni fallor, quomodo utrunque armorum genus a Deo petendum sit. Sua porro familiari de Deo anthropopathia utitur uates, quo quantae sit curae Deo sanctorum uita non nesciamus, simul ut eum tanquam hominem obarmat. Quid uero clypeus, quid telum, quid gladius, quid caetera armorum nomina in bello spiritus prae se ferant, alii dicant: nobis sat est, huiusce generis armorum appellatione cum nostram nuditatem indigentiamque, & periculum in bello tam saeuo contemplari, tum promptam Dei bonitatem ac uirtutem in suis defendendis pernoscere.

{35.3} Effunde frameam, et concludere aduersos eos qui persequuntur me: dic animae meae, salus tua, ego sum.

Euagina, inquit, denuda ensem: seu, ut reddit Paraphr. Arma te gladio & lancea, ut occurras persecutoribus meis. Conclude, inquam, illos, ne queant euadere, seu claude galeam, quandoquidem resurget, agendumque est cominus neque id solum quidem, sed uerbis quoque meam solare pusillanimitatem & deiectionem. Dic animae meae salus tua ego sum. Solent enim hi, qui, ut amico in periculo aliquo immenso constituto suppetias eant, sese ingerunt atque armant, non solum quidem re ac manu amico subsidium afferre, uerumetiam uerbis in spem bonam timidum illius animum erigere. Promitte, inquit Campensis, allaturum te animae meae salutem: hoc sane impetrato, cuiusuis manus pugnet contra me, ne pedem quidem uel tantillum mouebo. Homini plerunque illi qui haud fecte dissimulanterque sua secum reputat errata, quam foede scilicet ac saepe lapsus sit, quam frigide, quam ue oscitanter in diuinum concalescere soleat amorem, quam durum item in se ad lachrymas habeat sensum, quam tardum ad capessendas iustitiae semitas affectum, quam celerem uero ad easdem ipsas deserendas, quam (inquam) imbecillis ob iam obductum in peccatis callum factus sit, contra autem hostes fortissimi, nullum aliud salubrius potest esse remedium ad sedandam animi desperationem, quam si in spiritu audiat a Deo, Salus tua ego sum. Quid cum paternam illam, mundanam omnem exuperantem laetitiam, aure haurit cordis increpationem? Modicae fidei quare dubitasti? Non est sensus quidem in homine, non mens, non intellectus adeo in diuinis contemplationibus immersus, cui ea gaudii copia plene uti est, ualeat significari, cum secretissimo quodam diuini motus susurro atque afflatu se sentit anima excitari, pungique telis illis igneis, Salus tua ego sum, Remittuntur tibi peccata tua, Vade in pace. O iacula, quorum uulnere sanantur animae. Corde profecto molli, atque (ut inquit ille) carneo hic opus est, non ferreo, quo e tam suauiissimo uerborum sono, e fonte nimirum diuini amoris emanante emollitum colliquescat in eundem ipsum ignem, qui Deus est. Sed illud cauendum, ne anima tam ardenti nota semel insignita, planeque purgata, in glaciem denuo recidat, atque in easdem ipsas rursus remigret peccatorum sordes, relabaturque praeceptum in id impietatis genus, ut infinitis suis erroribus addat etiam ingratitude culpam. Perstandum est igitur in fide Iesu Christi, qui mihi meisque alioquin ad bona omnia oclusis, non cessat insusurrare quotidie auribus, Salus tua ego sum. Sic itaque tuis eueniat, o Deus: contra uero

{35.4} Confundantur, & reuereantur quaerentes animam meam. Auertantur retrorsum, & confundantur cogitantes mihi mala.

Iam mala illa uates, quibus scelesti occultissimo alias modo, alias quoque aperto, atque omnibus exposito affliguntur, enumerat. Haud semper quidem diuina animaduertere

solet ultio in res istas improborum externas aut corpora, sed in animam potius, quae poenarum omnium maxima est ac magis atrox: e contrario uero

{pdf 285, p. 134v}

secus se habet in bonorum poenis, quas sane in uitam hanc potius, quam in bona animae uim habere quotidie cernimus. Eam ob rem uitam hominis in libidinum coeno sese perpetuo oblectantem, neque ulla affici molestia aut mulcta, profligatam omnino eam esse, atque a Deo derelictam affirmabo: quandoquidem eum ipsum hominem charissimum Dei esse filium ducimus, quem ipse flagris, molestiisque huius uitae uariis & assiduis expolit, aptatque tanquam lapidem uiuum, coelesti aedificio ac structurae. Caeterum hos duos sic legunt uersus Hebraei: Pudefiant, & ignominia afficiantur, qui quaerunt animam meam: reuereantur uero & pateant probro, qui cogitant malum mihi. Is enim confundi, pudefieri'ue dicitur, qui suis frustratus consiliis, alio se cardine rem uertere, quam putarat, conspicit: quique dum alium perdere nititur, ipse infelicitate perit. Aiunt porro sancti Dei uiri, mirabili suffundi pudore daemones (si tamen pudor in tam impudenti collegio inueniri potest) si quem ex perfectioribus nostrae religionis hominibus adorti, omnique insidiarum machina adhibita, nihil secius agunt, quam si mutam statuam aut truncum aliquem inertem adorantur. Ea enim spiritibus illis tetris inest uis ac uirtus, ut uel modicum quidem reiecti, pedem actutum referant, cessentque ab impugnatione confusi. Et certe quod daemones tam crebro ex hominum conflictu uictoriam reportent, non id quidem contingere ob fortem illorum uirtutem aut potentiam est censendum, sed ob nostram potius ignauiam ac socordiam, ne dicam promptam ad uincula & manicas uoluntatem: uincimur enim, quia uolumus. Proinde nostram optime perpendentes tum imbecillitatem, tum ad porrigendas hostibus manus procliuitatem, nostra arma, quae debiliora sunt quam aranearum sint telae, exuentes, diuina cum uate, uatumque Domino impetremus, dicamusque cum Paraphraste: Suffundantur pudore, & afficiantur ignominia, quotquot student subuertere me: conuertantur in fugam, & infames fiant, quotquot machinantur malum mihi:

{35.5} Fiant tanquam puluis ante faciem venti, & angelus Domini coartans eos.

Mira enim atque horrenda exaggeratione diras in aeternam improborum perniciem accumulat uates. Non contentus quidem sempiternam illis confusionem, probrumque aeternum exoptasse, denuo imprecatur ut pulueri & cineri, seu, ut uertunt Hebraei, festucae seu paleae uento expositae similes efficiantur: hoc est, nusquam stabiles consistant, nullisque certis regantur consiliis. Vidisti ne unquam pulueris aut palearum globum, uentorum uis ac turbine per aerem circumferri, sursumque ac deorsum exagitari? Ita sane sunt hi, qui semel a diuina sua sponte euulsi protectione, nulla certa nituntur uitae ratione: sed quo a mundo, mundanarumque rerum cupiditate impelluntur, eo confusissima consiliorum textura, motuque animi intemperato & effreni, sese uertunt. Et quemadmodum sanctissimi Dei uiri certo suis in tractandis negociis consilio, firmoque proposito eunt, ut inquit uates, de uirtute in uirtutem: ita nefarii homines de malo in malum, de scelere in scelus, inconstantissimo semper ausu, temerarioque conatu praecipitantur. Caeterum auget uates, quod dicere inceperat. Angelus, inquit, domini sit coartans eos: seu, ut uult Felix euertens & elidens eos. Da

mihi hominem, ubi sese firmet, tanquam quisquiliis uentorum impetu exuscitatas, non habentem, quid certi unquam aget? quam rem unquam stabilem inceptabit? Sed quid si angeli uento omni potentioris adhibeas impulsus? Deus bone, quae rerum confusio? quae consiliorum actionumque, & ipsarum quoque cogitationum uolubilitas? De his quidem illud a Salomone dictum fuisse arbitrator: Stultus, inquit, ut luna mutatur. Verum ut strenuis copiarum ductoribus id inconstantiae paululum, quo sagacius hosti queant imponere, concedendum sit, in Christi certe militia nuda omnia esse debent, uera, sincera, constantia, firma: alioqui hodie ordiri quod cras emoliaris, animi iudicium est parum sui compotis, atque propterea nulla bonorum societate digni. Horum quoque effigiem in sequenti versu demonstrat imagine Propheta, inquiens:

{35.6} Fiat via illorum tenebrae et lubricum, et angelus Domini persequens eos.

{pdf 286, p. 135}

Lubricum, uertit Felix lubricitates. Nonne illud in hoc loco tibi uenit in mentem, quod suos in ciues iratus Esaias olim imprecatus est? Excaeca, inquit, cor populi huius, & auribus aggraua, ut uidentes non uideant, & audientes non intelligant: ne conuertantur, & sanem eos. Vides ne quo miseriarum tendant tenebrae huiusmodi ac lubricitates a propheta commemoratae? eo nimirum, ut qui sic uiuunt aut gradiuntur, nullo unquam uiae lumine, aut firmo regantur solo, semperque in periculo sint, & illo quidem irremeabili & deplorato. Cadant enim crebro oportet, uel eo maxime quidem si a tergo impulsorem habeant, quem hic uates Angegelum [sic, Angelum] Domini appellat. Sensus igitur erit: Quaecumque attentauerint, molitique fuerint improbi, nutantia sint, obsecro, praeterque cadant opinionem: nihil eis succedat, in omnibus suo frustrentur conatu, nutent, lapsentque continue, ac tandem quid sequi, quoque ire debeant, ignorent prorsus. Sic sunt sane omnes qui propria ducuntur prouidentia & arbitrio. Atqui extincta in anima luce illa, qui Christus est, per quem quidem non solum homines, sed & supremi coelestium spirituum chori illustrantur, perficiunturque, ut inquit Dionysius, ac uitam sumunt, quo tendat, oro? Plena sunt certe omnia lapsibus, atque aeterna errorum nocte & caligine, absque Christo. Ad haec, quod putamus aliud fuisse malum illud, quod Cain uago comminatus est Deus, cum dixit: Incertus rerum tuarum semper eris, & uagabundus super terram: quam inconstantiam istam animi, confusionemque tum ditorum tum factorum, qua iugiter infelicissima illorum uita rotatur, qui abiecto Deo, hoc est, omni bene uiuendi norma ac lege pessundata, more pecudum in omnem feruntur libidinem ac turpitudinem? Horum igitur ait spiritus sint uiae obscurae & lubricae. Angelus postea ille domini, qui in circuitu obambulat timentium eum, & qui nocte una percussit in castris Assyriorum centum octogintaquinque millia hominum, a tergo illos insequatur & impellat.